С сайта мирового суда судебного участка № 2 Тавдинского судебного района Свердловской области (http://2tav.svd.msudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&op=hl&H_date=21.05.2018)

Дело № 5-409/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 мая 2018 года г. Тавда Мировой судья судебного участка №2 Тавдинского судебного района Свердловской области Райненко Т.В., рассмотрев дело об административном правонарушении на основании ст. 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях об осуществлении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований в отношении  должностного лица

	


	
	Докучаева В.Е., <ДАТА> рождения, уроженца <ОБЕЗЛИЧЕНО> проживающего по адресу: <АДРЕС>, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,  


Права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ, ст. 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, защитнику <ФИО1> разъяснены и понятны,

УСТАНОВИЛ:
Отдел контроля по Восточному управленческому округу Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области направил мировому судье судебного участка № 2 Тавдинского судебного района Свердловской области протокол об административном правонарушении в отношении <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаева В.Е. по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

Данное правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: согласно ч. 1 ст. 192 Жилищного кодекса Российской Федерации деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации. В соответствии с решением лицензионной комиссии Свердловской области от 01.04.2015 (Приказ о предоставлении лицензии Управления Государственной жилищной инспекции Свердловской области от 01.04.2015 № 37-ПК) управляющей организации <ОБЕЗЛИЧЕНО>.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 утверждено Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. Согласно п. 3 Положения лицензионными требованиями, предъявляемыми к лицензиату, в том числе, является соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации. В соответствии с частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме, и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

Правила предоставления коммунальных услуг установлены Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». В соответствии с п. 3 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, условиями предоставления коммунальных услуг потребителю в многоквартирном доме или в жилом доме (домовладении) в том числе являются: предоставление коммунальных услуг потребителю круглосуточно (коммунальной услуги по отоплению - круглосуточно в течение отопительного периода), то есть бесперебойно либо с перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к качеству коммунальных услуг, приведенным в приложении № 1 к Правилам, качество предоставляемых коммунальных услуг соответствует требованиям, приведенным в приложении № 1 к Правилам.

В соответствии с ч. 2 ст. 192 Жилищного кодекса Российской Федерации лицензирование деятельности по управлению многоквартирными домами включает в себя деятельность органов государственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами, осуществление лицензионного контроля. Также в соответствии с п. 1 Положения о Департаменте государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 27.05.2015 № 431-ПП, Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области является органом исполнительной власти Свердловской области, уполномоченным на осуществление лицензионного контроля в отношении предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Свердловской области.

Согласно ч. 1 ст. 196 Жилищного кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным с осуществлением лицензионного контроля, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и положения Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

В рамках предоставленной компетенции, а также в целях рассмотрения обращения от 22.03.2018 вх. № 29-01-31-6744/1 в адрес лицензиата <ОБЕЗЛИЧЕНО> был направлен запрос от 26.03.2018 № 29-02-10/8190 о предоставлении информации по вопросу правомерности ограничения предоставления коммунальной услуги «электроснабжение» в жилом помещении по адресу: <АДРЕС>. Указанный многоквартирный дом в соответствии с реестром лицензий Свердловской области на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами входит в перечень управляемых лицензиатом многоквартирных домов в соответствии с ч. 2 ст. 195 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В ходе рассмотрения представленной по запросу информации № 153 от 02.04.2018, вх. от 03.04.2018 № 1112 установлено, что в жилом помещении по адресу: <АДРЕС>, в период с 13.03.2018 по 02.04.2018 коммунальная услуга «электроснабжение» не предоставлялась. Управляющей организацией <ОБЕЗЛИЧЕНО> 13.03.2018 было приостановлено предоставление коммунальной услуги (электроснабжение) в данном жилом помещении в связи с имеющейся задолженностью за коммунальные услуги (акт от 13.03.2018). Управляющей организацией <ОБЕЗЛИЧЕНО> нарушен порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг потребителю <ФИО2>, проживающей по вышеуказанному адресу, а именно не направлено предупреждение (уведомление) о приостановлении предоставления коммунальной услуги (электроснабжение) в случае непогашения задолженности в течение 20 дней со дня доставки указанного уведомления. В представленном платежном извещении за январь 2018, направленном <ФИО2> конкретно текстом не указано об имеющейся задолженности на 01.01.2018 и не установлены сроки введения ограничения предоставления коммунальных услуг в случае не погашения задолженности (п. 119 ст. XI Правил).

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, <ФИО1> в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, с протоколом об административном правонарушении согласен.

Пояснил, что <ОБЕЗЛИЧЕНО> (далее <ОБЕЗЛИЧЕНО> является управляющей организацией для многоквартирного дома по адресу: <АДРЕС>, в результате выбора управляющей организации собственниками помещений дома на общем собрании. <ОБЕЗЛИЧЕНО>, было возобновлено.

Приостанавливая предоставление коммунальной услуги в жилое помещение, <ОБЕЗЛИЧЕНО> полагал, что управляющей организацией был соблюден установленный Правилами предоставления коммунальных услуг № 354 порядок предупреждения потребителя об имеющейся задолженности за коммунальную услугу. Информация о задолженности была доведена до потребителя заблаговременно, путем включения в платежный документ для внесения платы за жилищно-коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения, также информация о задолженности была размещена на официальной странице <ОБЕЗЛИЧЕНО> в информационно-телекоммуникационной сети "интернет" (upravkomp.ru), что соответствуют положениям подп. а) п.119 Правил № 354. На дату введения ограничения общая задолженность потребителя за жилищно-коммунальные услуги составляла сумму 17384 руб. Потребитель <ФИО2> не осуществляет оплату за жилищно-коммунальные услуги, начиная с августа 2016 г.

<ОБЕЗЛИЧЕНО> с января 2017 г. предъявляет к оплате потребителям за потребленный коммунальный ресурс - электрическая энергия, потребляемая при содержании общего имущества в многоквартирном доме.

<ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаев В.Е. впервые привлекается к административной ответственности, в его действиях отсутствуют признаки пренебрежительного отношения к исполнению публично-правовых обязанностей либо соблюдению формальных требований публичного права, он впервые совершил административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях просит административное наказание в виде административного штрафа заменить на административное наказание в виде предупреждения.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 18 мая 2018 года <ОБЕЗЛИЧЕНО> включено в указанный реестр и отнесено к категории «Малое предприятие». Соответственно, <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаев В.Е., является работником юридического лица, являющегося субъектом малого и среднего предпринимательства.

Суд, заслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, <ФИО1> исследовав материалы дела, считает вину <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаева В.Е. в совершенном правонарушении установленной и доказанной в полном объеме.

Часть 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. В соответствии с п. 3 Положения «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами», утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110, лицензионными требованиями, предъявляемые к лицензиату, являются в том числе, соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме.

В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья и др.) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

В соответствии с п. 3 Правил «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, условиями предоставления коммунальных услуг потребителю в многоквартирном доме или в жилом доме (домовладении) в том числе являются: предоставление коммунальных услуг потребителю круглосуточно (коммунальной услуги по отоплению - круглосуточно в течение отопительного периода), то есть бесперебойно либо с перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к качеству коммунальных услуг, приведенным в приложении № 1 к Правилам, качество предоставляемых коммунальных услуг соответствует требованиям, приведенным в приложении № 1 к Правилам.

При рассмотрении дела установлено, что в соответствии с решением лицензионной комиссии Свердловской области от 01.04.2015 (Приказ о предоставлении лицензии Управления Государственной жилищной инспекции Свердловской области от 01.04.2015 № 37-ПК) управляющей организации <ОБЕЗЛИЧЕНО> предоставлена бессрочная лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Свердловской области от 01.04.2015 № 39.

<ОБЕЗЛИЧЕНО> является Докучаев В.Е.

<ОБЕЗЛИЧЕНО> является управляющей организацией для многоквартирного дома по адресу: <АДРЕС>, в результате выбора управляющей организации собственниками помещений дома на общем собрании на основании договора управления многоквартирным домом от 09.01.2017.

В ходе рассмотрения представленной по запросу информации № 153 от 02.04.2018, вх. от 03.04.2018 № 1112 установлено, что в жилом помещении по адресу: <АДРЕС>, в период с 13.03.2018 по 02.04.2018 коммунальная услуга «электроснабжение» не предоставлялась. Управляющей организацией<ОБЕЗЛИЧЕНО> 13.03.2018 было приостановлено предоставление коммунальной услуги (электроснабжение) в данном жилом помещении в связи с имеющейся задолженностью за коммунальные услуги (акт от 13.03.2018). Управляющей организацией <ОБЕЗЛИЧЕНО> нарушен порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг потребителю <ФИО2> проживающей по вышеуказанному адресу, а именно не направлено предупреждение (уведомление) о приостановлении предоставления коммунальной услуги (электроснабжение) в случае непогашения задолженности в течение 20 дней со дня доставки указанного уведомления. В представленном платежном извещении за январь 2018, направленном <ФИО2> конкретно текстом не указано об имеющейся задолженности на 01.01.2018 и не установлены сроки введения ограничения предоставления коммунальных услуг в случае не погашения задолженности (п. 119 ст. XI Правил). Выявленные факты подтверждаются исследованнымисудом материалами дела:

- копией запроса Отдела контроля по Восточному управленческому округу Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области на имя <ОБЕЗЛИЧЕНО> «О предоставлении информации» от 26.03.2018 № 29-02-10/8190;

-  копией жалобы <ФИО2> от 16.03.2018;

- копией ответа <ОБЕЗЛИЧЕНО> от 02.04.2018 № 133 на запрос о предоставлении информации от 26.03.2018 № 29-02-10/8190;

- копией акта от 13.03.2018;

- копией квитанции на имя <ФИО2> за январь 2018;

- копией договора управления многоквартирным домом по адресу: <АДРЕС> от 09.01.2017 с приложениями № 1, 4. Таким образом, судустановил, что <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаев В.Е. не принял своевременные и достаточные меры, направленные на выполнение требований, установленных действующим законодательством РФ при наличии реальной к этому возможности, что свидетельствует о его виновности в совершении данного правонарушения. Суд квалифицирует <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаева В.Е. по ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований. В силу ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта РФ об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 названной статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. Согласно сведениям из Единогореестра субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 18 мая 2018 года <ОБЕЗЛИЧЕНО> включено в реестр и отнесено к категории «Малое предприятие». <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаев В.Е. является должностным лицом данного общества. В соответствии ч.1 и 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. Из материалов дела следует, что <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаев В.Е. к административной ответственности ранее не привлекался, а осуществление им предпринимательской деятельности по управлению многоквартирным домом с нарушением лицензионных требований не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий. При назначении административного наказаниямировой судья принимает во внимание характер правонарушения, общественную опасность совершенного правонарушения, а также то обстоятельство, что Докучаев В.Е. ранее не привлекался к административной ответственности, вину в совершенном правонарушении признал полностью. Обстоятельством, смягчающим административнуюответственность, суд на основании ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает признание вины в совершенном правонарушении. Обстоятельств, отягчающих административнуюответственность на основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не установил. С учетом изложенного ируководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - <ОБЕЗЛИЧЕНО> Докучаева В.Е. - виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения. Постановление может быть обжаловано, опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления в Тавдинский районный суд Свердловской области через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно. 

Мировой судья Т.В. Райненко
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